
CADERNO 2  1TERÇA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2012Caderno 2 TERÇA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402866

PORTARIA: 761/2012SAGA
Objetivo: Para realizar visitas técnicas, para implantação de 
infraestrutura de rádio comunicação do ENAFRON.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Alenquer/PA - Brasil
Almerim/PA - Brasil
Óbidos/PA - Brasil
Oriximiná/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3403726/JOSE GILBERTO DE SOUZA ARAUJO (SUB.TEN/PM) / 
10.0 diárias (Alimentação) / de 19/06/2012 a 28/06/2012
3403726/JOSE GILBERTO DE SOUZA ARAUJO (SUB.TEN/PM) / 
9.0 diárias (Pousada) / de 19/06/2012 a 28/06/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402876

PORTARIA: 760/2012SAGA
Objetivo: Para realizar visitas técnicas, para implantação de 
infraestrutura de rádio comunicação do ENAFRON
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Alemerim/PA - Brasil
Alenquer/PA - Brasil
Óbidos/PA - Brasil
Oriximiná/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57233572/JORGE ANDREY DA SILVA MACEDO (Gerente de 
Telecomunicação) / 9.5 diárias (Completa) / de 19/06/2012 a 
28/06/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402880

PORTARIA: 577/2012SAGA
Objetivo: Para fazer condução veicular a participação da Ouvidira 
no Cine Direitos Humanos promovido pela ALEPA
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5787432/RENATO N. O. NASCIMENTO (CB/PM) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 29/03/2012 a 29/03/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402885

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 9/2012
Objeto: Aquisição de 01 (um) veículo utilitário esportivo (SUV), 
com capacidade para 05 (cinco) passageiros, a fi m de atender 
as necessidades da Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social do Estado do Pará, conforme as especifi cações e 
condições constantes no anexo I (Termo de Referência) e demais 
anexos do Edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: LUCIENE DO SOCORRO CRUZ 
PADILHA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/07/2012
Hora da Abertura: 09:00

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122134243950000       449052                        0341000000          Estadual
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402895
PORTARIA Nº 614/2012-SAGA          

DE 03 DE MAIO   DE 2012
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições,conferidas 
em Lei; etc...
CONSIDERANDO: O teor do Memorando nº 020/2012-SAGA, 
datado de 03/05/2012, de lavra do gestor deste órgão;
CONSIDERANDO: O saldo fi nanceiro destinado ao pagamento de 
diárias;
RESOLVE: I- Conceder ao Servidor ½(meia) diária ao Servidor 
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, CPF nº 410.517.342-15, MF 
nº 5839653/1, no valor de R$ 144,00 (cento e quarenta e quatro 
reais), em virtude de deslocamento à cidade de BRASILIA/DF – 
“C”, no dia 04/05/2012, com escopo de realizar trabalho desta 
Secretaria de Estado.
II- Determinar o prazo de 05(cinco) dias, após o retorno do 
referido servidor, para prestação de contas devida, juntamente 
com o Relatório conclusivo da viagem em tela;
III- Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Coordenadoria de Execução Orçamentária e Financeira que 
tomem as devidas providências quanto ao fi el cumprimento do 
presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 402917

Contrato: 21
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de 
engenharia civil para obra de reforma e adequação do prédio 
onde funcionará a Divisão de Repressão ao Crime Organizado 
- DRCO.
Valor Total: 148.300,99
Data Assinatura: 29/06/2012
Vigência: 29/06/2012 a 28/06/2013
Convite: 4/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134244070000    449052               0341000000          Estadual
Contratado: M.P.B. ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA - EPP
Endereço: R Nova Avenida, 367
CEP. 68181-020 - Itaituba/PATelefone: 9183690509
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402920

PORTARIA Nº 866/2012-SAGA/SEGUP                

DE 28 DE JUNHO   DE 2012
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social,em exercício no uso 
de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 81 da Lei Estadual nº 
5.810/94
CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 2149A expedida pela 
Perícia Médica da SEAD de 27/06/2012.
RESOLVE: Conceder ao Servidor RUI THALES FERREIRA, 
Assistente Administrativo, MF nº 5260620/1, 59(cinquenta 
e nove)  dias de Licença Saúde, no período de 07.06.2012 à 
04/08/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício/
SEGUP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402955
PORTARIA Nº 865/2012-SAGA/SEGUP                

DE 28 DE JUNHO  DE 2012
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social,em exercício no uso 
de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: Ofi cio nº 169/2012- IESP DE 18.06.2012.
RESOLVE: Conceder 30(trinta) dias de Licença Prêmio a 
servidora CLEIDE PIPOLOS DE DEUS,Assistente Técnico, MF nº 
761486/1, referente ao triênio 2008/2011, no período de 02.07 
à 31.07.2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício/
SEGUP

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402996

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
PORTARIA Nº 011/CONSEP

O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública – 
CONSEP, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos da representação fi rmada pela 
servidora Eli do Socorro Gonçalves Pinheiro, servidora pública, 
lotada na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social a disposição da Ouvidoria do SIEDS;
CONSIDERANDO a manifestação dos Conselheiros participantes 
da 245ª Reunião Ordinária do CONSEP, em 13 de junho de 
2012, em reunião com a Presidência desse Colegiado, após o 
conhecimento dos fatos narrados no item anterior;
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 12 e 14 da Lei nº 7.584, 
de 28 de dezembro de 2012, que dispõe sobre a reorganização 
do SIEDS e da reestruturação da SEGUP;
R E S O L V E:
Art. 1º - Instituir a Comissão Especial e designar como membros 
os Conselheiros – Cap PM RR Vanessa Correa Vasconcelos, Dr. 
Aldir Jorge Viana da Silva e DPC Nilton Jorge Barreto Atayde, 
para, sob a Presidência do primeiro, proceder a apuração 
preliminar do conteúdo da referenciada representação, com 
análise e parecer conclusivo.
Art. 2º A Comissão Especial criada no artigo anterior terá o prazo 
de quarenta e cinco (45) dias, para conclusão dos trabalhos de 
sua competência.
Art. 3º - A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social – Órgão Central do SIEDS, prestará todo apoio necessário 
ao fi el cumprimento dos trabalhos da Comissão Especial.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Presidente do CONSEP, em 28 de junho de 2012.
Luiz Fernandes Rocha
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

RESULTADO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE 
PREÇOS TP 01/2012-FISP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403416
A Comissão Especial de Licitação do Fundo de Investimento 
de Segurança Pública do Estado do Pará – FISP comunica aos 
licitantes participantes da Tomada de Preços n° 01/2012-FISP, 
que após análise técnica das propostas de preços e ponderações 
feitas pelos licitantes presentes na sessão do dia 18.06.2012, 
deliberou em CLASSIFICAR as seguintes empresas:  Atitude 
Construtora Ltda-EPP ,  MS Vasconcelos Construção Ltda,  A3 
Engenharia Ltda; B& M Construtora Ltda; Santa Rita Engenharia 
Ltda e  Prengel,  Projeto e Engenharia Ltda-EPP.
Informamos que está aberto o prazo para intenção de recursos a 
partir da presente publicação.

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO - APURAÇÃO 
ADMINISTRATIVA INTERNA - AAI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402843

PORTARIA Nº0239/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 29/6/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
acidente de trânsito, ocorrido em 24/06/2012, nesta Capital, 
decorrente da colisão entre dois veículos, onde um deles era 
conduzido, pela DPC LEINA CECILIA TEIXEIRA E SOUSA VALENTE 
, resultando em vítimas lesionadas e posterior morte de uma 
delas, fato que gerou o IPL nº. 00346/2012.000732-2/Decrif, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência da Delegada abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil


